
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Nadmořská výška místa nálezu je 404 m. Zmíněný sekeromlat 
má následující rozměry: d -  84 mm, max. š -  46 mm, výška -  
32 mm, průměr provrtu -  20 mm (nahoře) a 17 mm (dole). 
Hmotnost popisovaného artefaktu činí 215, 7 g. Příčný průřez 
je oválný (obr. 10). Na základě tvaru můžeme popisovaný arte
fakt přiřadit k sekeromlatům jednoduchého typu kultury se 
šňůrovou keramikou na Moravě (Šebela 1999). Bližší analogií 
by mohl být sekeromlat jednoduchého tvaru z Milotic nad Beč
vou (Šebela 1999, 102, Plate 151). Nástroj byl vyroben z drob- 
nozrnné horniny zelenošedého zbarvení -  pravděpodobně 
a m f ib o litu .

V říjnu 2003 byl autorem tohoto článku proveden revizní 
povrchový průzkum uvedeného místa nálezu a jeho okolí, ale 
další možný výskyt stop pravěkého osídlení nebyl tentokráte 
zaznamenán.

Nález sekeromlatu z Velkých Losin nám tedy dokládá pří
tomnost příslušníků kultury moravské šňůrové keramiky na 
konci pozdní doby kamenné v podhůří Jeseníků.

Ojedinělé lokality této kultury na Šumperku vymezují 
severní hranici osídlení na Moravě.

Význam nového nálezu zvyšuje fakt, že jsou známy jeho 
bližší nálezové okolnosti, neboť u většiny starých archeologic
kých nálezů je dosti problematické zpětně zjistit bližší určení 
místa nálezu. Proto je každý nový nález s přesně uvedenou 
lokalizací nesmírně cenný pro doplnění poznatků o pravěkém 
osídlení dané obce.

Na konci 60. let 20. století byl znám pouze jeden kamenný 
sekeromlat slezského typu z Bludova náležící kultuře šňůrové 
keramiky (Goš 1969, 35). Ten byl po dlouhou dobu jediným 
dokladem osídlení šumperského regionu v pozdní době

Obr. 10. Velké Losiny, Děsná. Sekeromlat jednoduchého 
tvaru kultury se šňůrovou keramikou.
Velké Losiny, Děsná. Steinhammeraxt der mähri
schen Schnurkeramik.

kamenné. Jeho přesné nálezové okolnosti však nebyly známy. 
Nový nález sekeromlatu šňůrové kultury na katastru Velkých 
Losin je patrně v současné době nejseverněji doloženým před
mětem této kultury na Šumperku a zároveň na historickém 
území Moravy, neboť je od starého nálezu z Bludova vzdálen 
cca 12 km severněji. Kromě výše zmíněného sekeromlatu našel 
pan M. Petržala opakovaně v říčce Děsné několik hlíz silicitů 
z glacigenních sedimentů

Zdeněk Schenk, FF MU Brno

Literatura
Goš, V. 1969: Pravěk Šumperka, Severní Morava 18, 33 -39. 
Šebela. L. 1999: The Corded Ware Culture in Moravia and in 

the Adjacent Part of Silesia (Catalogue), Fontes Archa- 
eologiae Moravice XXIII. Brno.

Resumé
Velké Losiny (Bez. Šumperk). „Děsná“. Schnurkcramik. 

Einzelfund. Terrainbegehung.

VELKÝ TÝNEC (k. ú. Vsivsko, okr. Olomouc)
„Sklípky“. KNP. Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na polykulturní lokalitě (popis viz v kap. Středověk 
a novověk) byla doložena existence osídlení z období kultury 
nálevkovitých pohárů.

Jakub Vrána, AC Olomouc

Resumé
Velký Týnec (Kataster Vsisko, Bez. Olomouc). „Sklípky“. 

TBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

VŘESOVICE (okr. Prostějov)
„Pod silnicí“ a „Kandia“. KŠK. KZP. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při výměně VTL plynovodu DN 500 v úseku mezi obcemi 
Želeč a Vřesovice bylo na katastru Vřesovic, na pomezí polních 
tratí „Pod silnicí" a „Kandia“ objeveno dosud neznámé sídliště 
z pozdního eneolitu a starší doby bronzové (ZM 1:10 000, list 
24-24-23, K 500 -113 mm od Z s.č. a 257 mm od J s.č.. K 501- 
108 mm od Z s.č. a 252 mm od J s.č. a K 502-97 mm od Z s.č. 
a 237 mm od J s.č.). Poloha s archeologickými nálezy se 
nachází v mírně zvlněné zemědělsky obdělávané krajině Pros
tějovské pahorkatiny, 1 700 m SVV od vrcholu Přediny. který 
je jejím nejvyšším bodem. Archeologické nálezy se nacházejí 
uprostřed plochy ohraničené od S silnicí z Vřesovic do Něm
číc nad Hanou, od V silnicí z Němčíc nad Hanou do Výšovic, 
od Z silnicí z Vřesovic do Hradčan a od J polní cestou s obe
liskem, vyznačujícím pomyslný střed Moravy. Místem prochá
zí vrstevnice 244 m

Prozkoumána byla jedna zásobnice se stěnami ubíhajícími 
do stran, jeden sklípek a část větší jámy s plochým dnem, kte
rou lze klasifikovat jako hliník. Získaný materiál patří kultuře 
se zvoncovitými poháry, kultuře únětické a kultuře se šňůrovou 
keramikou. Keramika KŠK byla získána ze sídlištní jámy 
(objekt K 502), která obsahovala vedle okrajových střepů vej-

148




